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  - گردشــگری  گــروه 
چهل وپنجمین کمیتــه میراث جهانی 
یونســکو از ۱۹ شــهریور به میزبانی 
عربســتان ســعودی آغاز شده است و 
در شهر ریاض برگزاری شد و بررسی 
۵۰ میراث فرهنگی و طبیعی از بیش از 
۴۰ کشور برای ثبت در فهرست جهانی 

یونسکو است.
در ایــن اجــاس پرونــده ۵۶ 
کاروانسرای ایرانی در قالب یک پرونده 
از ۲۴ اســتان ایــران ارائه شــده بودند 
امــا ایرادهای مختلف بــه این پرونده 
موجب شــد تا دو کاروانســرای یام و 
مادرشــاه حذف شــده و به این ترتیب 
۵۴ کاروانســرا ثبت جهانی شوند. در 
این اجاس نمایندگان مختلفی درباره 
پرونده ایــران صحبت کردند از جمله 
اتیوپــی، هند، نیجریــه و… برخی از 
آنها ایراد گرفته و برخی دیگر حمایت 
کردند. از جمله ایراداتی که به این پرونده 
گرفته شده درباره نام کلی پرونده بود. در 
واقع نمایندگان و ارزیابان کمیته میراث 
جهانی یونسکو اعام کردند که این نام 
نمی تواند مفهوم کلی پرونده را بیان کند.
همچنین قرار بود هر کشــوری با توجه 
به شــرایط خود، نامزدهایی را معرفی 
کــرده و درباره آن توضیح بدهد ولی ما 
در ایــن پرونده منطق انتخاب پرونده را 
نمی دانیم و مطمئن نیستیم که براساس 
یک منطق واحد انتخاب شــده باشند و 

به درستی تکامل تاریخی کاروانسراها 
را نشــان نمی دهند هر چند که هر کدام 
متعلق به دوره های مختلفی هســتند.
برخی از کاروانســراها بــه عنوان هتل 
لوکس اســتفاده شده اند بنابراین نحوه 
نگهــداری از آنها قانع کننده نیســت. 
بنابراین باید علت انتخاب کاروانسراها 
به صورت دقیق توضیح داده شوند. بهتر 
است که از ۳۱ کاروانسرایی که متعلق به 
دوره صفوی هستند دو کاروانسرای یام 
و مادرشــاه حذف شوند.در میان گفت 
و شــنودها درباره پرونده ایران، نماینده 
قطر حمایت خــود را از پرونده اعام 
کرد و گفت: اهمیت کاروانسرا به عنوان 
خاقیت بشری برای راحتی مسافرانی 
است که در مسیرهای جغرافیایی ایران 
مســافرت می کردند. این کاروانسراها 
معماری مختلف و ساختارهای متنوعی 
دارنــد. این معماری توانایــی مردم را 
در ســاخت آنها و پیشرفت معماری را 
نشان می دهد.نماینده ایکوموس در این 
جلسه پیشنهاد کرده بود که این پرونده 
برگشت داده شــده و اصاحاتی برای 
آن انجام شود تا بتواند پاسخگوی چند 
ابهام باشــد از جملــه اینکه حریم هر 
کدام چقدر اســت چون مرزبندی آنها 
نامشخص است. ایران باید بتواند بگوید 
چطور این کاروانســراها را به عنوان اثر 
تاریخی مدیریت می کند برای آنها چه 
برنامــه ای دارد. هر کدام از این آثار قرار 
است چه نقشی را ایفا کنند. میزان آمادگی 
برای مدیریت بحران برای آنها چیست. 

چون برنامــه ای در این خصوص ارائه 
نشده است. همچنین برنامه گردشگری 
ایران برای این کاروانسراها چیست. در 
ادامه رسول وطن دوست نماینده ایران 
گفت: در ایران بیش از هزار کاروانســرا 
داریــم کــه در ایــن پرونــده تنها ۵۶ 
کاروانسرا ارائه شده است. ما قصدمان 
نشــان دادن دوره های مختلف تاریخی 
در این کاروانســراها بوده است تا نشان 

دهنده تکامل آنها باشــد. همچنین این 
کاروانسراها از این جهت که در شهرهای 
اصلــی و حومه قرار گرفته اند متفاوت 
هســتند. ما حاضریم دو کاروانســرا را 
حذف کرده ولی ۵۴ کاروانسرای دیگر 
ثبت شــوند. همچنین به جای این دو 
کاروانســرا، چند تای دیگر جایگزین 
کنیم. پس از شــنیدن نظرات مختلف 
موافــق و مخالف دربــاره این پرونده 

و موافقت با ثبت ۵۴ کاروانســرا از ۵۶ 
کاروانســرای ارائه شده، علی دارابی در 
پیامی نوشت: روز یکشنبه ۲۶ شهریور 
۱۴۰۲ برابر با ۱۷ آگوست ۲۰۲۳ میادی 
برای هیأت ایرانی در سالن اجاس هتل 
الفیصلیــه روز تاریخی و به یاد ماندنی 
بود. آن موقع که رئیس سعودی جلسه 
ثبت جهانی ۵۴ کاروانســرای ایرانی را 
اعــام کرد. دقایقی که همه حاضران به 

افتخار ایران و ایرانی، تمدن، فرهنگ و 
داشته های آن دست می زدند و تشویق 
می کردند.این موفقیت بزرگ را به مردم 
با فرهنــگ، متمــدن و غیرتمند ایران 
عزیز تبریک و شــادباش می گویم و از 
همه مدیران، کارشناســان و همکاران 
ارجمندم در سراســر کشور که در تهیه 
و تدوین این پرونده بزرگ ایفای نقش 
کردند صمیمانه قدردانی می کنم. ثبت 
جهانی ۵۴ کاروانسرای ایرانی با قدمتی 
از دوران باســتان تا قاجاریه، بیانگر هنر 
معماری و فرهنگی نیاکان ما بوده است. 
چرا که کاروانسراها مهم ترین بستر برای 
ارتقا گفت و گو، تعامل مسافران، اقوام، 
ادیــان و ملل مختلف در ادوار تاریخی 
است. کاروانسراها بستری برای توسعه 
و دانش بشــری به عنوان مکانی برای 
زیست افراد مختلف، بازرگانان، تجار، 
مســافران، زائران خانــه خدا و عتبات 
در زمانه ای که مســیرهای مواصاتی 
و رفت و آمدها بس دشــوار و سخت 

بوده اســت. این کاروانسراها در سرما و 
گرما جان بخــش و پناهگاه مردم بوده 
است که نشــانه ای برجسته از تاریخی 
باشــکوه تمدن و معمــاری ایرانی را 
روایت می کند. ۵۴ کاروانســرای ثبت 
شده در ۲۴ استان کشور پراکنده اند. در 
ایران بیش از ۱۰۰۰ )هزار( کاروانســرا 
وجــود دادر کــه ۷۰۰ مــورد آن ثبت 
ملی شــده است. ۵۴ کاروانسرای ایران 
که ثبت شــده اند عبارتند از: دیر گچین 
)قم(، نوشیروان )اصفهان(، پرند یا قلعه 
ســنگی )تهران(، رباط شرف )خراسان 
رضوی(، سنگی انجیره )یزد(، جمال آباد 
)آذربایجان شــرقی(، عباس آباد تایباد 
)خراسان رضوی(، فخر داوود )خراسان 
رضوی(، شــیخعلی خان )اصفهان(، 
مرنجاب )اصفهان(، امین آباد )اصفهان(، 
گبرآباد )کاشــان(، مهیار )اصفهان(، گز 
)اصفهان(، کوهپایه )اصفهان(، مزینان 
)خراســان رضــوی(، ایزدخواســت 
)فارس(، فخرآباد )خراســان رضوی(، 

ســرایان )خراسان جنوبی(، قصر بهرام 
)ســمنان(، آهــوان )ســمنان(، میامی 
)سمنان(، عباس آباد )سمنان(، میاندشت 
)ســمنان(، زیــن الدین )یــزد(، میبد 
)یزد(، فرســفج )همدان(، خواجه نظر 
)آذربایجان غربی(، دهدشت )کهگیلویه 
و بویراحمد(، بیســتون )کرمانشــاه(، 
گنجعلــی، خان )کرمــان(، گویجه بل 
)آذربایجان شرقی(، خوی )آذربایجان 
غربی(، صائین )اردبیل(، تی تی )گیان(، 
باغ شیخ )مرکزی(، زعفرانیه )خراسان 
رضوی(، مهر )خراسان رضوی(، ینگه 
امام )البرز(، بستک )هرمزگان(، برازجان 
)بوشــهر(، خرانق )یزد(، آجری انجیره 
)یزد(، افضل )خوزســتان(، نیستانک 
)اصفهــان(، چــاه کــوران )کرمان(، 
چمشک )لرســتان(، رشتی )یزد(، تاج 
آباد )همــدان(، ده محمد )خراســان 
جنوبی(، خان )خراسان جنوبی(، چهل 
پایه )خراســان جنوبی(، سعدالسلطنه 
)قزوین( و رباط قلی )خراسان شمالی(.

گروه گردشگری -کمیته یونسکو 
در روزهای اخیر دو مکان میراث جهانی 
در اوکراین را به فهرســت مکان های در 
معرض خطر و نیازمند به حفاظت این 
نهاد اضافه کرد. به این ترتیب کلیســای 
جامع »سنت سوفیا« که در قرن یازدهم 
میادی با موزائیک ها و فرســکوهای 
خیره کننده ســاخته شــده و مجموعه 
ساختمان های صومعه  »پچرسک لاورا« 
کــه هر دو در کی یف واقع شــده اند به 
همراه مجموعه تاریخی در شهر غربی 
»لوِیــو« از اوکراین به فهرســت میراث 
جهانی در معرض خطر یونسکو اضافه 

شدند. مرکز تاریخی شهر »لویو« که در 
نزدیکی مرز لهستان واقع شده است، از 
یک قلعه قرن پنجمی و چندین ساختمان 
مذهبی دیگر تشکیل می شود.مکان هایی 
در »فهرست میراث جهانی در معرض 
خطر« قرار می گیرند که توسط عواملی 
همچــون جنگ های نظامــی،   فجایع 
طبیعی و آلودگی تهدید شــده باشــند.

کمیته یونسکو از روز شنبه ۱۶ سپتامبر 
روند بررســی پرونده های معرفی شده 
برای راه یابی به فهرست میراث جهانی 
یونسکو را آغاز کرد.بر این اساس  »پارک 
ملی ادزالا-کوکووا«   در »کنگو«، که یکی 

از قدیمی ترین پارک های آفریقا و یکی از 
بزرگترین جنگل های گرمسیری جهان 
به شــمار می رود، به فهرســت میراث 
جهانی یونســکو اضافه شد.  در جزیره 
فرانســوی »مارتینیک«   نیز آتشفشان ها 
و جنگل هــای »کوه پله« و »پیتون ها« در 
بخش شــمالی این جزیره به فهرست 
میراث طبیعــی جهانی یونســکو راه 
یافتند.همچنین »خلیج ها لونگ« واقع 
در ویتنام که پیش تر در فهرست میراث 
جهانی قرار داشــت، در اجاس امسال 
گسترش یافت و جزیره »کات با« نیز به 
محدوده آن اضافه شد. »خلیج ها لونگ« 
نخســتین بار در سال ۱۹۹۴ در فهرست 
میــراث جهانی قــرار گرفت.عاوه بر 
این »پارک ملی تســینگی د بماراها«   در 
»ماداگاســکار« نیز گســترش یافت و 
جنگل »Andrefana« نیز به محدوده 
آن اضافه شــد.با ادامه روند بررســی 
پرونده ها،   محوطه باســتانی متشکل از 
تخته ســنگ های عظیم و محوطه های 
عصر برنز در مغولســتان به فهرســت 

یونســکو اضافه شد. همچنین محوطه 
باستانی »لینگاپورا« در »کامبوج«   و منظره 
»گدئــو« در اتیوپی به این فهرســت راه 
یافتند.عاوه بر ایــن راه باریکه »قره قوم 
_ زرافشــان« از جــاده ابریشــم برای 
تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان به 
فهرست میراث جهانی یونسکو اضافه 
شد.»تل السلطان« از فلسطین نیز دیگر 
پرونــده ای بود که مــورد تایید چهل و 
پنجمین کمیته میراث جهانی یونسکو 
قرار گرفت.جنگل هیرکانی که در سال 
۲۰۱۹ به نام ایران و جمهوری آذربایجان 
ثبت شــده بود، با افــزودن دو بخش از 
منطقه آذربایجان، گسترش یافت. ایران 
همچنین موفق شــد ۵۴ کاروانســرا با 
قدمت از ساســانی تا قاجار را در قالب 
یک پرونده در فهرســت میراث جهانی 
یونســکو ثبت کند.بنین و توگو نیز یک 
محوطه باستانی مشــترک را گسترش 
دادنــد و کامبــوج »Koh Ker«،  یک 
ســایت باستانی دورافتاده را به فهرست 
میــراث جهانی یونســکو اضافه کرد. 

محوطــه تاریخی گورپشــته های گایا 
از کره جنوبی نیز در فهرســت میراث 
جهانی یونســکو قــرار گرفت و چین 
منظر فرهنگی جنگل های قدیمی چای 
 ،Santiniketan.را ثبت جهانی کــرد
که به عنوان یک شهر دانشگاهی شناخته 
می شــود، در صد مایلی شمال کلکته از 
هند در اجاس امسال به فهرست میراث 
جهانی یونسکو اضافه شد.از دانمارک 
یک محوطــه وایکینگی و از کانادا یک 
محوطه طبیعی به فهرست میراث جهانی 
یونســکو راه یافتند. آلمان نیز موفق شد 
یک کلیسای یهودی را ثبت کند و لتونی 
هم یک شهر قدیمی را به فهرست میراث 
جهانی یونسکو اضافه کرد. در  اجاس 
امسال یونسکو ۵۰ اثر بررسی می شود که 
از میان آن ها ۳۴ پرونده میراث فرهنگی، 
۹ پرونــده میراث طبیعــی و دو پرونده 
ترکیبــی از میراث طبیعــی و فرهنگی 
اســت.  میراث جهانی یونســکو سال 
گذشــته قرار بود در روسیه برگزار شود 
که به دلیل جنگ با اوکراین، اجاس سال 

گذشته به تعویق افتاد و قرار شد سهمیه 
کشــورها محفوظ بماند و در اجاس 
بعدی بررسی شود. از همین رو از میان 
۵۰ پروندۀ پیشنهادشــده برای بررسی 
در چهل وپنجمین کمیته میراث جهانی 
یونسکو، ۲۴ پرونده سهمیه اجاس سال 
گذشــته و ۲۶ پرونده مربوط به اجاس 
ســال ۲۰۲۳ اســت.چین، مغولستان، 
کره جنوبــی، ترکیه، روســیه، آلمان، 
کامبوج، لتونی، لیتوانی، گواتمالا، هند، 
تاجیکستان، ترکمنســتان، ازبکستان، 
اســپانیا، اتیوپی، ایران، کانادا، دانمارک، 
چک، کنگو، فرانسه، بنین، ماداگاسکار، 
ویتنام، آذربایجان، فلســطین، تونس، 
آرژانتین، بلژیک، ایالت متحده آمریکا، 
سورینام، هلند، روآندا، تایلند، اندونزی، 
قزاقستان، ایتالیا، عربستان، یونان و پرتغال 
از جمله کشــورهایی هستند که میراث 
تاریخــی و طبیعی آن هــا در این دوره 
از اجاس یونســکو بررسی می شود. 
اجاس یونسکو تا ۲۵ سپتامبر ۲۰۲۳ در 

شهر ریاض عربستان برپا خواهد بود.

در اجلاس یونسکو ؛

۵۴ کاروانسرای ایرانی جهانی 
شدند؛ حذف ۲ کاروانسرا از پرونده

در جریان برگزاری اجلاس میراث جهانی یونسکو پرونده ۵۶ کاروانسرای ایرانی از ۲۴ استان کشورمان ارائه شده بود
 اما در نهایت ۵۴ کاروانسرا عنوان جهانی گرفتند.

کاروانسراها بستری برای توسعه و دانش بشری به عنوان مکانی برای زیست افراد مختلف، 
بازرگانان، تجار، مسافران، زائران خانه خدا و عتبات در زمانه ای که مسیرهای مواصلاتی و رفت 
و آمدها بس دشوار و سخت بوده است. این کاروانسراها در سرما و گرما جان بخش و پناهگاه 
مردم بوده است که نشانه ای برجسته از تاریخی باشکوه تمدن و معماری ایرانی را روایت می کند.

گردشگری

خاطـره مکینیـان

برنامه های هفته گردشگری چابهار اعلام شدفهرست میراث جهانی یونسکو تغییر کرد
گروه گردشگری - مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سازمان 
منطقه آزاد چابهار از طراحی و برگزاری برنامه های متنوعی در قالب رویدادهای 
آموزشــی، آغاز فرایندهای استانداردسازی، مسابقات چندگانه و ارائه خدمات 
رفاهی به گردشــگران، به مناســبت هفته گردشگری در این منطقه آزاد خبر داد. 
محمدسعید موسایی باغستانی گفت: برای هرچه پربارتر شدن هفته گردشگری و 
باهدف ارتقا دانش بومی در این حوزه، دوره های آموزشی متنوعی شامل؛ آشنایی 
با زیست بوم خلیج گواتر، آشنایی با گاندو و تصویربرداری با پهپاد برای فعالان این 
عرصه طراحی شده است. موسایی از برگزاری کارگاه سه روزه توان افزایی توسعه 
کسب و کارهای گردشگری پایدار، برای افراد عاقمند خبر داد و افزود: به منظور 
افزایش سطح خدمات به گردشگران، فرایند استانداردسازی تاسیسات گردشگری 
نیز در این هفته شروع خواهد شد. به گفته وی، طراحی مسابقات عکاسی، طرح 
فراخوان ایده های گردشگری و مسابقه نقاشی با محوریت گردشگری در مدارس 
روستای تیس از دیگر برنامه های این هفته است.مدیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی سازمان منطقه آزاد چابهار افزود: تخفیف ۵۰ درصد برای اقلیت 
چپ دست ها از سراسر کشــور، برگزاری انتخابات انجمن حرفه ای راهنمایان 
گردشگری منطقه آزاد و برگزاری نخستین نشست شورای مشورتی این مدیریت 
بخش دیگری از برنامه های هفته گردشگری امسال در منطقه آزاد چابهار است. 
گفتنی است، با توجه به اینکه سازمان جهانی گردشگری یا UNWTO شعار روز 
جهانی گردشگری در تاریخ ۲۷ سپتامبر سال ۲۰۲۳ میادی برابر با ۵ مهر ۱۴۰۲ 
 »Tourism and Green Investment« را گردشگری و سرمایه گذاری سبز
اعام کرده، شعار ملی این روز نیز در تناسب با شعار جهانی، »گردشگری و سرمایه  

گذاری سبز« انتخاب شده است.
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»مفرغین لرستان« از ابزار کاربردی تا نذر برای خدایان

گروه گردشــگری - نگاهی به 
یافته های محوطه های باستانی سرخ دم 
لری و سنگتراشــان نشان از آن دارد که 
مفرغین لرســتان نه تنها برای برآوردن 
نیازهــای روزمره ســاخته می شــدند 
بلکه بســیاری از این آثار، کاربرد نذر و 
نیایش داشتند. به جرات می توان گفت 
»مفرغین لرستان« یکی از پیچیده ترین 
و جذاب ترین آثار باســتانی هســتند 
که باستان شناســان به آن دســت پیدا 
کرده اند. اهمیت و ارزش و خصوصیات 
برنز لرســتان در جنبه هــای اعتقادی 
سازندگانش اســت و همین امر رونق 
بیشتری به آن داده است. این آثار زمانی 
شناخته شدند که هیات باستان شناسی 
»هلمــز« به سرپرســتی بانوی فرهنگ 
دوست انگلیســی به نام هلمز تشکیل 
شد. او درصدد خرید هواپیمایی برآمد تا 
بتواند از فراز محوطه های باستانی ایران 
عکاســی کند. او از این طریق از تخت 
جمشید، تخت ســلیمان، نقش جهان 
و… را عکاســی کرد. در سفری که به 
لرستان داشت با دیدن تپه های باستانی 
فرود آمد و کاوش را در این محوطه ها از 
رومشگان گرفته تا سرخ دم از طریق مردم 
آغاز کرد. عطا حسن پور )مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
لرســتان( با اشــاره به آنکه دو روستای 
ســرخ دم لکی و رســخ دم لری دارای 
محوطه های باســتانی هســتند، گفت: 
محوطه ســرخ دم لری در ۱۰ کیلومتری 
جنوب شرق شهر کوهدشت در استان 
لرستان قرار دارد و در سال ۱۹۳۶ میادی 
به سرپرستی اریک اشمیت کاوش شد. 
محوطه دارای ۳ لایه استقراری است و 
اشمیت موفق به کشف معماری شد که 
بیشــترین حجم مفرغین در آن بدست 
آمد. وقتی با حجم انبوهی از اشیاء مواجه 
شــد، با توجه به آنکه بیشــترین اشیاء 
مفرغــی و ســنجاق های زنانه در جرز 
دیوار و لابه لای آجرها قرار داشت، به این 
نتیجه رسید که معماری بدست آمده با 
توجه به حجم زیادی از مفرغین موجود، 
می تواند یک معبد باشد. این دو در کنار 

هم معنا می دهند. درواقع می توان گفت 
گذاشتن این سنجاق های مفرغی در جرز 
دیوارهای معبد همان کاری اســت که 
امروزه برای دخیل بستن انجام می دهیم. 
او با اشاره به آنکه در آن زمان نیایشگاهی 
از دوره عصر آهن بدست آمد، ادامه داد: 
اشــمیت در آن زمان، یافته های خود را 
با ایــران نصف کرد. حدود ۱۱۲۴ اثر به 
مــوزه ملی ایران داده شــد و بقیه آثار به 
کشورهای اروپایی برده شد. این کاوش 
ورق تازه ای از لحاظ تاریخی پیش روی 
مفرغین لرستان باز کرد. چیستی، کاربرد، 
کارکرد، تاریخ، اسطوره، متالوژی و… از 
این طریق نگاه تازه ای به مفرغین لرستان 
بوجود آمد چراکه دیگر مفرغین لرستان 
به ادوات ســوارکاری و شکار محدود 
نمی شــد و متوجه شدند که بسیاری از 
این آثار برای نیایش نیز مورد استفاده قرار 
می گرفت. علی ســجادی، یوسف علی 
بیرانوند و محمد میرزایی رشــنو نیز در 
مقاله ای تحت عنوان »بررسی و تحلیل 
نمادهای باروری در سرســنجاق های 
مفرغی« آورده اند: با کشــف اشــیای 
کتیبه دار متعدد در ســرخ دم، مشخص 
شد که معبد منتســب به »الهه نین لیل« 
اســت. درمجموع، ۱۸۰۴ شیء از میان 
مجموعه بقایای معماری »ســرخ دم« 
کشف شد. آثار مزبور بیشتر در شکاف 
دیوارهای تالار اصلی معبد قرار داشتند. 
همچنیــن، پاکهــای کوچک مفرغی 
نقشــدار و پیکره های مفرغی در اتاق ها 
پراکنــده بودند. از دیگر آثار به دســت 
آمده می توان از آینه ها، سنجاق ها، دسته 
سنگســاب های مفرغی، سنجاق های 

دسته آهنی و بعضاً استخوانی اشاره کرد. 
بیش از دویست مهر استوانه ای و به همین 
تعداد مهرهای مسطح در حین حفرهیات 
کشف شد. تعدادی از مهرهای استوانه ای 
کتیبه میخی کاسی بودند که از دیگر آثار 
قدیمی تر می نمودند. به دســت آمدن 
چندین هزار مهره در بنای »ســرخ دم« 
مدرک محکمی بود که شناسایی محوطه 
به عنوان معبد را تأیید می کند. عاوه بر 
این کشفیات در قبور پایین کوه، جسدها 
با تعدادهی ظروف و سنجاق های مفرغی 
همــراه بودند.  در این مقاله با اشــاره به 
خدای باروری روی سرســنجاق های 
مفرغی لرســتان تاکید شــده: یکی از 
انواع و گونه های جالب مفرغ لرســتان 
سرســنجاق های دیسک مانندی است 
که نقشــها و تصاویر روی آن به وسیله 
چکشکاری برجسته شده است. برخی 
از آن ها کوچکتر بوده و برای تزئین سر 
زنان اســتفاده می شــده و برخی دیگر 
بزرگتر بوده و تصور اینکه انسانی بتواند 
وزن آن ها را تحمل کند مشــکل است. 
باستانشناسان نوع دوم این سرسنجاق ها 
را، برحســب اندازه و اشکال به کاررفته 
روی آنهــا، سرســنجاق های نــذری 
معرفــی کرده اند که زنــان برای زایمان 
بهتر و برای باروری گله هایشــان نقش 
الهه اشــی )خدای باروری( را، که نماد 
زایش بــود و همچنین نقش گیلگمش 
را، کــه نماد نگهبان گله ها و رمه ها بود، 
به منظور برآورده شــدن حاجاتشان به 
صورت نذری به استاد مفرغ کار سفارش 
می کردنــد و آن را روی دیــوار معابد 
و زیارتگاه ها می گذاشــتند.  همچنین 

گیرشمن )باستانشناس معروف( درباره 
نقش بانوی روی برخی سرسنجاق های 
ســرخدم می گوید: مــا تصور می کنیم 
تصویــری که در مرکــز این صفحه ها 
نقش شده الهه مادر ملل آسیانی باشد که 
از آسیای صغیر تا شوش مورد پرستش 
بود. ممکن است این الهه کهن، که مظهر 
آبادانــی و بارداری بــود، در این زمان 
به صــورت الهه اشــی، خواهر خدای 
ســروش، درآمده باشــد و این همان 
الهه ای اســت که در قبرها نیز دیده شده. 
ایــن فرض را دلایــل دیگری نیز تأیید 
می کند؛ مثاً ماهــی و اناری که اطراف 
این صفحه مدور نقش شده نیز از مظاهر 
این الهه اند. برخی اوقات الهه مورد بحث 
همراه شــیرها یا بزهای کوهی است. بز 
در اســطوره های یونان نماد آفرودیت 
است که الهه عشق است. عاوه بر این، 
نقش قوچ روی این سرســنجاق یکی 
از شــکلهای جانوری وابسته به خدایان 
زایش و باروری در خاورمیانه، یونان و 
مصر باستان است. قوچ تجسم مردانگی 
و نیروی آفرینشــگر است. خون قوچ 
خاک را بارور می کند.  ســرخ دم یکی از 
محوطه های شناسایی تمدن گذشته ی 
ایــران بوده اســت. پاک های کوچک 
مفرغی نقــش دار و پیکره های مفرغی، 
آیینه ها، سنجاق ها، دسته سنگ ساب های 
مفرغی، سنجاق های دسته آهنی و بعضاً 
اســتخوانی و مهرهای استوانه ای شکل 
از جمله اشــیایی هستند که از نیایشگاه 
سرخ دم لری به دست آمده اند.  مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی لرستان خاطرنشــان کرد: با این 
وجود، ایــن کاوش ها تا ســال ۱۳۸۸ 
مســکوت باقــی ماندنــد. در آن زمان 
کامیــار عبدی آخریــن کاوش ها را در 
محوطه ســرخ دم لری انجام داد که ادامه 
کاوش های اشــمیت بــود. اما موفق به 
کشــف اشیاء مفرغی نشــد. فقط سازه 
معماری پیدا کرد. همزمان با کاوش های 
عبدی در ســرخ دم لری، ملک زاده و من 
محوطه سنگتراشان را پیدا کردیم. در آن 
مکان اشیاء مفرغی که کشف شد دو برابر 
سرخ دم لری بود اما از سازه معماری هیچ 

خبری نبود. 

نادیـــا تــرخـان
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